حافظ سید ابوالخیر کو اللہ تعالیٰ نے جس اولاد سے نوازا، ان میں مناظر احسن، مکارم احسن اور مظہر احسن شامل ہیں (۵) مولانا مناظر احسن گیلانی اپنے دونوں بھائیوں سے عمر میں بھی بڑے تھے اور علم و عمل، تدریس و تدریس، تصنیف و تالیف اور تحریر و تقریر میں بھی فوقیت کے حامل ہوئے۔

## پیدائش

آپ کی پیدائش ۹ ربیع الاول ۱۳۱۰ھ / یکم اکتوبر ۱۸۹۲ء کو آپ کے کنھیال موضع استہانواں میں ہوئی، اور مناظر احسن تاریخی نام ہے، جس سے ۱۳۱۰ء برآمد ہوتے ہیں، جو ہجری اعتبار سے آپ کا سن پیدائش ہے۔ (۶)

## تعلیم

آپ نے ابتدائی تعلیم اپنے چچا سید ابونصر سے حاصل کی، انہوں نے اردو فارسی کی ابتدائی کتب پڑھانے کے بعد آپ کو ٹوٹک بیجا، اس وقت مولانا مناظر احسن گیلانی کی عمر ۱۳، ۱۴ برس

(۸)

ٹونک سے فارغ التحصیل ہو کر کچھ عرصے کے لئے مولانا گیلانی اجیر چلے گئے تھے۔ وہاں مولانا معین الدین اجیری (م ۱۹۴۰ء) کے ہاں مقیم رہے۔ مولانا اجیری بھی مولانا گیلانی کی طرح مولانا برکات احمد ٹونکی کے شاگردوں میں سے تھے۔ پھر شوال ۱۳۳۱ھ / ۱۹۱۳ء میں جب ان کی عمر بیس برس کے قریب تھی، دورہ حدیث کے لئے دارالعلوم دیوبند میں داخل ہوئے۔ (۹)

### اساتذہ

دارالعلوم دیوبند میں کتب حدیث کی تدریس اپنے وقت کے بڑے فاضل بزرگوں کے ہاتھ میں تھی۔ الجامع الصحیح (بخاری) اور جامع ترمذی کا درس شیخ الہند مولانا محمود حسن دیتے تھے۔

ان کی صلاحیتوں کو دیکھتے ہوئے شیخ الہند حضرت مولانا محمود حسن رحمہ اللہ نے انہیں تحریر و تالیف کی جانب توجہ دلائی تھی، اسی طرح علامہ شبیر احمد عثمانی اور مولانا انور شاہ کشمیری رحمہما اللہ بھی ان کی صلاحیتوں کے معترف تھے۔ (۱۱)

## ملازمت

مولانا مناظر احسن گیلانی نے بائیس برس کی عمر میں دارالعلوم دیوبند سے شعبان ۱۳۳۲ھ/ ۱۹۱۳ء میں امتیازی حیثیت میں فراغت اور سید فضیلت حاصل کرنے کے بعد ملازمت کا آغاز اپنی ابتدائی مادر علمی مدرسہ خلیلیہ کے کتب خانے میں فہرست سازی کے کام سے کیا، پھر کچھ ہی عرصے بعد وہیں مدرس مقرر ہو گئے۔

جہاں تک بس چلتا ہے قلم سے کچھ ٹھیسٹ لیتا ہوں۔ (۱۹)

## انتقال

۵۳ کے آخر میں آپ کو دل کی تکلیف ہوئی۔ چند ماہ بعد آپ کے دل پر دوسرا حملہ ہوا۔ جو زیادہ شدید تھا۔ جس کی بنا پر آپ کے لکھنے پر پابندی لگا دی گئی۔ مگر آپ کے مشاغل کسی نہ کسی صورت میں جاری رہے، بالآخر وقت موعود آ پہنچا، اور ۵ جون ۱۹۵۶/۲۵ شوال ۱۳۷۵ھ صبح میں دل کا دورہ پڑا۔ اور سات بجے آپ نے داعی اجل کو لبیک کہا، اور رفتی اعلیٰ سے جا ملے، انا للہ وانا الیہ راجعون اسی روز بعد از ظہر آپ کی نماز جنازہ ادا کی گئی، اور اپنے آبائی شہر گیلان ہی میں مدفون ہوئے۔ (۲۰)

## اخلاق و کردار

آپ کے کردار کے بہت سے پہلو ہیں۔

الحمد لله الذي بعزته و جلاله تمام الصالحات، آج ۴، جنوری ۱۹۴۳ء روز
دوشنبہ بعد الظہر اپنے وطن گیلان (بہار) میں اس میضے کی نظر ثانی سے فراغت میسر
آئی، کہف الایمان گیلان (بہار) (۶۵)

جب کہ اس سے قبل اختتام کتاب پر اپنے نام کے آخر میں آپ نے یہ تاریخ درج کی ہے،
۱۷ ربیع الثانی ۱۳۶۱ھ / پنج شنبہ، جو کہ اپریل ۱۹۴۲ء کے مطابق بنتی ہے۔ اس طرح اس کتاب کی
تحریر اور نظر ثانی کے درمیان کوئی چھ سات ماہ کا وقفہ ثابت ہوتا ہے۔ اسی طرح اس جانب ایک ہلکا
سا اشارہ آپ کی دوسری تالیف الدین القیم میں بھی ملتا ہے۔ (۶۶)

## سادہ وعام فہم اسلوب